UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGD&ĐT-VP
V/v đăng ký tổ chức, triển khai phong
trào thi đua về chuyển đổi số ngành

GD&ĐT tỉnh Lào Cai.

 Lào Cai, ngày      tháng 3 năm 2022

    Kính gửi:

                     - UBND tỉnh Lào Cai;

- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh.

Thực hiện số 108/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua về chuyển đổi số tỉnh Lào Cai, giai đoạn
2022-2025, Sở GD&ĐT Lào Cai đăng ký thi tổ chức, triển khai phong trào thi đua
về chuyển đổi số ngành GD&ĐT tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022-2025, với các nội
dung cụ thể sau:

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao, thống nhất nhận thức trong cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên,

học sinh và toàn xã hội về chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, nhất là vai trò,

ý nghĩa, các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển đổi số, làm cơ sở để huy động sức
mạnh tổng thể giúp quá trình triển khai được thuận lợi, đồng bộ.

- Chuyển đổi số lĩnh vực Giáo dục Lào Cai là nhiệm vụ trọng tâm, tận dụng
tiến bộ công nghệ để thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong dạy và học, nâng cao chất
lượng và cơ hội tiếp cận giáo dục, hiệu quả quản lý giáo dục; xây dựng nền giáo

dục mở thích ứng trên nền tảng số, tạo nền tảng số để xây dựng xã hội học tập,
góp phần phát triển Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.

- Trọng tâm là đổi mới chỉ đạo, quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục
trên nền tảng số, nâng cao hiệu quả công tác quản lý giáo dục, cải cách hành

chính, quản lý tài chính, tài sản tích hợp liên ngành trên cơ sở kết nối, chia sẻ,
dùng chung dữ liệu; hỗ trợ người dân dễ dàng tiếp cận giáo dục và được học tập
liên tục, suốt đời, nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực theo định hướng
kinh tế tri thức, kinh tế số.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

2.1. Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý, điều hành dựa trên công nghệ

và dữ liệu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và chất lượng cung cấp dịch vụ hỗ

trợ các cơ sở giáo dục

- Về quản trị nhà trường: 100% cơ sở giáo dục áp dụng hệ thống quản trị
nhà trường dựa trên dữ liệu và công nghệ số, trong đó:

+ 100% học sinh, 100% nhà giáo được quản lý bằng hồ sơ số với định danh
duy nhất, thống nhất trong toàn tỉnh và liên thông với hệ thống quản lý của Bộ

GD&ĐT. 100% cơ sở giáo dục có nền tảng và hệ thống lưu trữ dữ liệu riêng và

liên thông với Phòng GD&ĐT và Sở GD&ĐT.

+ 80% cơ sở vật chất, thiết bị và các nguồn lực khác phục vụ giáo dục được
quản lý bằng hồ sơ số.

2

- Về quản lý giáo dục: Hệ thống thông tin quản lý toàn ngành giáo dục được
thiết lập và vận hành hiệu quả, trong đó:

+ Hệ thống thông tin điều hành, quản lý GD&ĐT toàn ngành được hoàn

thiện, kết nối thông suốt với tất cả các cơ sở giáo dục và các cơ quan quản lý nhà

nước về giáo dục, đảm bảo cung cấp thông tin quản lý đầy đủ, chính xác và kịp
thời phục vụ công tác tư vấn chính sách, báo cáo, theo dõi, giám sát, cảnh báo, dự

báo, kiểm tra và thanh tra của các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục.

+ 50% hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý giáo dục được thực hiện
thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý giáo dục.

+ Các cơ quan quản lý giáo dục được vận hành chủ yếu dựa trên dữ liệu và

công nghệ số, trong đó 90% hồ sơ công việc tại Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT
được giao dịch và giải quyết trên môi trường số (không bao gồm hồ sơ xử lý công

việc có nội dung mật); 30% hồ sơ giấy được cắt giảm tại các cơ sở giáo dục.

2.2. Đổi mới căn bản phương thức, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ

hành chính công của các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục, nâng cao chất
lượng dịch vụ hỗ trợ người học trong các cơ sở giáo dục.

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện áp dụng hình thức trực tuyến được
triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và tích hợp với dịch vụ công của
tỉnh;

- Tỷ lệ hồ s ơ  TTHC được xử lý hoàn toàn trực tuyến đạt tối thiểu 80%; tỷ lệ
hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3 và 4 trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 80%.

- Tỷ lệ người học, phụ huynh hài lòng về chất lượng dịch vụ trực tuyến của
các cơ sở giáo dục đạt trung bình 80%.

- Tỷ lệ tổ chức, cá nhân hài lòng về chất lượng dịch vụ công trực tuyến của
các cơ quan quản lý giáo dục đạt trung bình 80%.

- 100% cơ sở giáo dục cung cấp dịch vụ thanh toán học phí không dùng tiền
mặt.

2.3. Đổi mới mạnh mẽ phương thức tổ chức giáo dục, đưa dạy và học trên

môi trường số trở thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hàng ngày đối với mỗi nhà

giáo, mỗi người học, nâng cao năng lực tự học của người học.

- Về tiếp cận giáo dục trực tuyến: 50% học sinh, mỗi học sinh và mỗi nhà

giáo có đủ điều kiện (về phương tiện, đường truyền, phần mềm) tham gia có hiệu
quả các hoạt động dạy và học trực tuyến.

- Lấy chuyển đổi số làm công cụ cơ bản trong đổi phương pháp dạy học,
phương pháp kiểm tra đánh giá người học theo hướng dần cá thể hóa quá trình

giáo duc; dạy học theo dự án, lớp học đảo ngược...để dạy học sinh cách học, cách

tự học.

- Về môi trường giáo dục trực tuyến: Hình thành kho học liệu trực tuyến cấp
tỉnh và thuê nền tảng học trực tuyến phù hợp, đáp ứng yêu cầu về tài liệu học tập
cho 50% nội dung chương trình giáo dục phổ thông; các khóa học trực tuyến đáp

ứng 30% nhu cầu học tập suốt đời của người dân.

- Về quy mô hoạt động giáo dục trực tuyến: 80% trường phổ thông có triển
khai dạy học trực tuyến. Tỉ trọng nội dung chương trình giáo dục phổ thông được

3

triển khai dưới hình thức trực tuyến đạt trung bình 5% ở bậc tiểu học, 10% ở bậc
trung học.

2.4. Đổi mới chương trình, nội dung, phương thức giáo dục nhằm đào tạo
đội ngũ nhà giáo và người học trở thành công dân số. Đưa nội dung giáo dục kỹ

năng số, chuyển đổi số vào 100% trường phổ thông. 100% học sinh từ lớp 3 trở
lên được học CNTT; khuyến khích trẻ mầm non, lớp 1,2 được tiếp cận CNTT.

2.5. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị và hạ tầng công nghệ thông tin theo
hướng hiện đại, thiết thực và hiệu quả. Đến năm 2025, 100% trường học có kết
nối băng thông rộng cáp quang; 90% các điểm trường kết nối Internet tốc độ cao.

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai trân trọng đề nghị Chủ tịch UBND
tỉnh quan tâm, tạo điều kiện để Sở GD&ĐT đạt được mục tiêu giáo dục trong
phong trào thi đua về chuyển đổi số Ngành GD&ĐT tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022
- 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thuận

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-03-28T14:11:31+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Minh Thuận<nmthuan77-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-28T16:56:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-28T16:56:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-28T16:57:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!